5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.07.2023

  № 854
г. Кореновск

О создании комиссии по осуществлению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 69.1 Федерального закона от 13 июля                          2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказом Федеральной службы государственной регистрации,                                кадастра и картографии от 28 апреля 2021 года № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта                     незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы актов осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости», Уставом администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, администрация Кореновского городского поселения Кореновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по осуществлению осмотра здания, сооружения                    или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий                       по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости                       на территории Кореновского городского поселения Кореновского района Краснодарского края и утвердить ее состав (приложение № 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по осуществлению осмотра                     здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского                         поселения Кореновского района (приложение № 2).

3. Общему отделу администрации Кореновского городского                      поселения Кореновского района (Козыренко) официально опубликовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном                   сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Исполняющий обязанности главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района

                                        Т.В. Супрунова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Кореновского городского поселения

Кореновского района

от  18.07.2023 № 854

СОСТАВ

комиссии по осуществлению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района

	Чепурной
Сергей
Гаврилович
	- заместитель главы Кореновского городского поселения Кореновского района, председатель комиссии;

	Березовская
Алла
Ивановна

	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, заместитель председателя комиссии;

	Алексеева
Ирина
Дмитриевна
	- ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Административно-техническое управление», секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Ивахник
Алексей
Юрьевич

	- главный специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Кийко
Елена
Павловна

	- ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Административно-техническое управление»;

	Михайленко
Татьяна
Геннадьевна
	- ведущий специалист отдела архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Синицына
Яна
Сергеевна
	- начальник отдела имущественных и земельных отношений администрации Кореновского городского поселения Кореновского района;

	Синчук
Дарья
Сергеевна
	- ведущий специалист муниципального казенного учреждения Кореновского городского поселения Кореновского района «Административно-техническое управление».

Начальник отдела архитектуры

и градостроительства администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

       А.И. Березовская

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Кореновского городского поселения

Кореновского района

от  18.07.2023 № 854

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по осуществлению осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по проведению осмотра зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 69.1 Федерального закона от  13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 28 апреля 2021 года № П/0179 «Об установлении порядка проведения осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, формы актов осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости» (далее – Приказ № П/0179) и настоящим положением.
1.3. Комиссия осуществляет осмотры зданий, сооружений или объектов незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района.
1.4. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом при администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.
1.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел архитектуры и градостроительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – Отдел архитектуры и градостроительства).
2. Задачи, функции и права комиссии
2.1. Задачей Комиссии является проведение осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района с целью подтверждения, что на момент проведения мероприятий по выявлению правообладателей таких объектов недвижимости эти объекты не прекратили свое существование.
2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами, осуществляет следующие функции:
1) Проведение визуального осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при проведении мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости на территории Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – осмотр).
2) Составление Акта осмотра здания, сооружения или объекта незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости по форме, утвержденной приказом № П/0179 (далее – Акт осмотра).
2.3. Комиссия имеет право:
- при необходимости привлекать для участия в работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций;

- запрашивать в установленном порядке необходимые для работы Комиссии документы и сведения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

3. Состав и порядок работы комиссии

3.1. Комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

3.2. Персональный состав Комиссии с одновременным назначением ее председателя, секретаря и членов Комиссии и Положение о Комиссии утверждаются правовым актом администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

3.3. В период отсутствия председателя Комиссии руководство деятельностью Комиссии осуществляет заместитель председателя Комиссии.

3.4. Председатель Комиссии:

- осуществляет непосредственное руководство работой Комиссии;

- распределяет обязанности между членами Комиссии;

- в случае необходимости выносит на обсуждение Комиссии вопрос о привлечении к работе Комиссии экспертов, специалистов, представителей сторонних организаций.

3.5. Секретарь Комиссии или другой уполномоченный председателем член Комиссии (в период отсутствия секретаря Комиссии):

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

- уведомляет членов Комиссии о проведении осмотра (осмотров) объекта (объектов) недвижимости;

- по результатам работы Комиссии оформляет акты осмотра;

- осуществляет иные действия организационно-технического характера, связанные с работой Комиссии.

3.6. Члены Комиссии:

- лично участвуют в осмотрах зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства при выявлении правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости;

- подписывают Акты осмотра.

Акт осмотра должен быть подписан не менее чем тремя членами Комиссии (включая председателя и секретаря комиссии).

3.7. Комиссия осуществляет свою деятельность в выездном порядке на место нахождения зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства, в составе не менее трех членов Комиссии в период, указанный в уведомлениях о проведении осмотров.

3.8. Размещение уведомлений о проведении осмотра (осмотров) объекта (объектов) недвижимости с указанием даты проведения осмотра (осмотров) и периода времени, в течение которого будет проводиться такой осмотр на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, на информационных щитах в границах Кореновского городского поселения Кореновского района по месту расположения объектов недвижимости, а также в иных источниках или средствах массовой информации обеспечивает общий отдел администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

3.9. В результате осмотра зданий, сооружений, объектов незавершенного строительства оформляется Акт осмотра.

В ходе проведения осмотра осуществляется фотофиксация объекта (объектов) недвижимости (в случае его существования), либо месторасположения объекта на местности и картографическом материале (в случае, если объект прекратил свое существование), с указанием места и даты съемки. Материалы фотофиксации прилагаются к акту осмотра.

Акт осмотра составляется в форме бумажного документа и (или) электронного документа в соответствии с установленными на основании пункта 2 части 1, части 11 статьи 18 Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» требованиями к формату заявления о государственном кадастровом учете недвижимого имущества и (или) государственной регистрации прав на недвижимое имущество и представляемых с ним документов в электронной форме либо на бумажном носителе.

Акт осмотра, составленный в электронной форме, подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя Комиссии.

Акт осмотра, составленный на бумажном носителе, подписывается членами Комиссии, включая председателя и секретаря Комиссии.

Акт осмотра подготавливается в течение 3 рабочих дней с момента осмотра объекта недвижимости.

3.10.  Акты осмотра остаются в Отделе архитектуры и градостроительства для использования в работе и последующего хранения.

3.11.  В случае подтверждения по результатам осмотра факта существования здания, сооружения или объекта незавершенного строительства, акт осмотра является приложением к проекту решения о выявлении правообладателя ранее учтенного объекта недвижимости.

3.12.  В случае, если ранее учтенным объектом недвижимости, сведения о котором внесены в Единый государственный реестр недвижимости, является здание, сооружение, или объект незавершенного строительства, прекратившие свое существование, акт осмотра такого объекта недвижимости является приложением к заявлению в орган регистрации прав о снятии с государственного кадастрового учета такого объекта недвижимости.

Начальник отдела архитектуры

и градостроительства

администрации Кореновского

городского поселения

Кореновского района

       А.И. Березовская